
РЕШЕНИЕ по делу № 07/52-20

по результатам рассмотрения жалобы * (вх. № 3313 от 06.05.2020) на
действия оператора электронной торговой площадки –

ООО «ЭТП24»

 

Резолютивная часть объявлена 20.05.2020

Решение в полном объеме изготовлено 22.05.2020                            г.
Симферополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское
УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров в составе:

Председатель Комиссии: *;

члены комиссии: *, *,

рассмотрев жалобу * (вх. № 3313 от 06.05.2020) на действия оператора
электронной площадки – ООО «ЭТП24» при проведении открытого
аукциона по продаже арестованного имущества (извещение на сайте
torgi.gov.ru
№ 020420/37090681/01);

в присутствии представителя Заявителя – * (Доверенность № 51 АА
1166572 от 18.05.2020),

в отсутствии представителя оператора электронной торговой площадки,
уведомленного надлежащим образом,

в присутствии представителя Организатора торгов – * (Доверенность №
И-Д/498 от 14.05.2020),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Крымское УФАС России поступила жалоба * (вх. № 3313 от 06.05.2020)
на действия оператора электронной площадки – ООО «ЭТП24» при



проведении открытого аукциона по продаже арестованного имущества
(извещение на сайте torgi.gov.ru № 020420/37090681/01).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены
действиями оператора ЭТП, неправомерно ограничившем срок подачи
заявок на участие в аукционе.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав
доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

02.04.2020 Межрегиональным территориальным управлением
федерального агентства по управлению государственным имуществом в
Республике Крым и городе Севастополе (далее – Организатор торгов) в
сети интернет на официальной сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов по адресу torgi.gov.ru
опубликовано извещение № 020420/37090681/01 о проведении открытого
аукциона по реализации имущества должников.

Открытый аукцион по продаже арестованного имущества проводился в
электронной форме на электронной торговой площадке «ЭТП24»,
находящейся в сети интернет http://etp24torg.ru/.  

В соответствии с извещением о проведении торгов по продаже
арестованного имущества заявки на участие в аукционе направляются в
электронной форме на сайт http://etp24torg.ru/ с 03.04.2020 г. по
23.04.2020 г.

Согласно извещению о проведении торгов, размещенному на
электронной торговой площадке, дата окончания представления заявок
на участие –
23.04.2020 00:00.

По мнению Заявителя оператор электронной торговой площадки
ограничил период подачи заявок с 03 апреля 2020 г. по 22 апреля 2020 г.
и сделал невозможным подачу заявок 23 апреля 2020 г. Также Заявитель
указывает, что данное действие оператора электронной торговой
площадки является существенным нарушением порядка проведения
торгов, противоречит условиям указанным в официальном извещении о
проведении торгов и является нарушением прав и интересов
претендентов на участие в аукционе, ограничивая принять в нем участие.

Из письменных пояснений оператора электронной торговой площадки и
организатора торгов следует, что извещение о проведении торгов по
продаже арестованного имущества на площадке «ЭТП24»
публиковалось организатором торгов.



Организатор торгов в ходе заседания Комиссии Крымского УФАС
России подтвердил, что размещение извещения о проведении торгов по
продаже арестованного имущества на электронной торговой площадке
«ЭТП24» осуществляется ответственным сотрудником
Межрегионального территориального управления федерального
агентства по управлению государственным имуществом в Республике
Крым и городе Севастополе, путем авторизации через личный кабинет
Организатора торгов.

Таким образом, в действиях оператора электронной торговой площадки
«ЭТП24» нарушение статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ
«О защите конкуренции» отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия Крымского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Жалобу * (вх. № 3313 от 06.05.2020) на действия оператора
электронной площадки – ООО «ЭТП24» при проведении открытого
аукциона по продаже арестованного имущества (извещение на сайте
torgi.gov.ru
№ 020420/37090681/01) признать необоснованной.

2. Снять ограничение, наложенное уведомлением № 07/891 от 07.05.2020.

 

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.


